

تحلیل شاخص‌های شهر خلاق با استفاده از مدل ساختاری تفسیری (مطالعه‌ی موردی: شهر کرمانشاه)^۱

مسلم رستمی^۱، ساره رضایی اسحق وندی^{۲*}

۱. استادیار گروه جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمانشاه، کرمانشاه، ایران

۲. کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری، گروه جغرافیا، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی، کرمانشاه، ایران

تاریخ دریافت: ۱۴۰۰/۰۱/۰۴ تاریخ پذیرش: ۱۴۰۰/۰۵/۱۰

چکیده

شهرهای خلاق شهرهای هستند که قادرند راه‌های جدیدی برای مشکلات روزمره‌شان ارائه دهند، شهر خلاق مکانی برای رشد خلاقیت‌ها در شهر، جایگاهی برای خلاقیت‌های هنری، نوآوری علمی و فناورانه، صدای فرهنگ رو به رشد است و در بین برنامه‌ریزان شهری بسیار مهم قلمداد می‌گردد از این رو میزان خلاقیت شهرها مسأله‌ای در جهت پیشرفت شهرهای بزرگ محسوب می‌گردد. حرکت به سمت شهر خلاق جهت توسعه‌ی هر چه بیش‌تر امری ضروری می‌باشد؛ زیرا شهرها بستر ساز تعاملات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و غیره هستند، در همین راستا؛ هدف پژوهش حاضر تحلیل شاخص‌های شهر خلاق با استفاده از مدل ساختاری تفسیری ISM در شهر کرمانشاه است. و از نظر هدف، کاربردی و از نظر روش‌شناسی به صورت توصیفی - تحلیلی است. در روند تهیه و تولید داده‌ها ابتدا عوامل مؤثر بر شهر خلاق شهر کرمانشاه با استفاده از نظرات ۳۰ نفر از مدیران شهری، استادان و کارشناسان در دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی از طریق روش دلفی شناسایی شده‌است. برای تجزیه و تحلیل اطلاعات هشت عامل به عنوان عوامل تاثیرگذار قوی بر شهر خلاق، شهر کرمانشاه از مدل‌سازی تفسیری - ساختاری و سپس با نرم افزار میک مک بهره گرفته شده است. نتایج پژوهش نشان داد معیار سیستم حمل و نقل کارآمد و سیستم انرژی کارآمد بدون کربن تأثیرگذارترین و معیارهای ساختار مستحکم اجتماعی و خانه‌های امن جزء تأثیر پذیرترین عوامل به شمار می‌آیند و بعد اجتماعی مهم‌ترین شاخص شهر خلاق در شهر کرمانشاه است. هم‌چنین نتایج حاصل از میک مک نشان می‌دهد اکثر عوامل جزء متغیرهای پیوندی می‌باشند.

کلید واژه‌ها: خلاقیت شهری، شهر خلاق، مدل‌سازی ساختاری تفسیری، شهر کرمانشاه.

^۱ این مقاله مستخرج از پایان‌نامه کارشناسی ارشد تحت عنوان ارزیابی و تحلیل شاخص‌های شکل‌گیری شهر خلاق (مطالعه‌ی موردی: شهر کرمانشاه) به راهنمایی نگارنده اول گروه جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمانشاه است.

* نویسنده مسئول: rezaesareh12@gmail.com

ارجاع به این مقاله: رستمی، مسلم؛ رضایی اسحق وندی، ساره. (۱۴۰۰). تحلیل شاخص‌های شهر خلاق با استفاده از مدل ساختاری تفسیری (نمونه‌ی موردی: شهر کرمانشاه)، نشریه مطالعات توسعه پایدار شهری و منطقه‌ای، ۲(۲)، ۸۲-۱۰۴.